MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 12/2021 3
 4

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Ubirajara Russi 8

Nunes e Oderlei Bernardi - representantes docentes suplentes, Vagner Ludwig - representante discente 9

titular e Naira Maria Segatto de Oliveira - secretária do PPGA. O professor Jonas André Arnemann 10

justificou a ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 11/2021. O Colegiado 11

aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da ata 02/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA. 12

O Colegiado aprovou a ata 02/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA, na qual consta que a Comissão de 13

Bolsas avaliou os candidatos inscritos no Edital Nº 01 de 02 de junho de 2021, para as bolsas de mestrado 14

e doutorado disponíveis e as que vierem a vagar até a data da matrícula de alunos que ingressarem pelo 15

próximo Edital a ser disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Para as bolsas de mestrado foram inscritos e 16

classificados em ordem decrescente os seguintes discentes, com sua respectiva nota entre parênteses: 1º) 17

ALISSON GUILHERME FLECK (8,728), 2º) EDUARDA SPAGNOL BRONZATTO (8,288), 3º) 18

SÉRGIO MATEUS TRONQUINI (7,844), 4º) MURILO VIEIRA LORO (7,745), 5º) FRANCIÉLE 19

DOS SANTOS SOARES (7,696), 6º) EMILSO DAMM DOS SANTOS (7,085), 7º) FABRÍCIO 20

PENTEADO CARVALHO (7,060), 8º) ONÁSSIS DEIVIS SCHLÖSSER (6,885), 9º) TILIO ADAN 21

LUCAS (6,858), 10º) BRUNA WOJAHN (6,216), 11º) RAFAELA LEOPOLDINA SILVA NUNES 22

(6,154), 12º) LAILSON CÉSAR ANDRADE GOMES (6,038), 13º) GIONEI ALVES DE ASSIS DOS 23

SANTOS (5,860) e 14º) FRANCISCO TEIXEIRA RODRIGUES (5,789). Para as bolsas de doutorado 24

foram inscritos e classificados em ordem decrescente os seguintes discentes, com sua respectiva nota entre 25

parênteses: 1º) ANDERSON CRESTANI PEREIRA (10,000), 2º) ROBERTO COSTA AVILA NETO 26

(9,888), 3º) DARLAN SCAPINI BALEST (9,875), 4º) LUCAS MALLMANN WENDT (9,857), 5º) 27

BRUNA SAN MARTIN ROLIM RIBEIRO (9,625), 6º) FRANCIELI DE LIMA TARTAGLIA (9,572), 28

7º) CAMILLE FLORES SOARES (9,428), 8º) ADRIEL FURTADO DE CARVALHO (6,906), 9º) 29

MAILA PEREIRA DE ALMEIDA (6,816) e 10º) EDUARDO DANIEL FRIEDRICH (6,745). O 30

Colegiado, com base no resultado do Edital Nº 01 de 02 de junho de 2021 e nos critérios para distribuição 31

de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, alocou a cota de bolsa de mestrado para Alisson 32

Guilherme Fleck por 22 (vinte e dois) meses. O número de meses foi limitado ao período em que o aluno 33

completaria 24 (vinte e quatro) meses de curso. Item 03. Apreciação do Edital xxx/2021-34

PRPGP/UFSM para ingresso no 2º semestre de 2021. O Colegiado apreciou e aprovou o Edital 35

xxx/2021-PRPGP/UFSM de seleção para ingresso de alunos no 2º semestre de 2021, com 22 vagas para o 36

mestrado e 19 vagas para o doutorado. Item 04. Apreciação e aprovação da composição da Comissão 37

de Seleção. O Colegiado aprovou a Comissão de Seleção, formada pelos professores Alberto Cargnelutti 38

Filho - Presidente, Auri Brackmann, Vanderlei Both, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin e André 39

da Rosa Ulguim, para avaliar os candidatos inscritos pelo Edital xxx/2021-PRPGP/UFSM de seleção para 40

ingresso de alunos no 2º semestre de 2021. Item 05. Apreciação do Processo Administrativo 41

23081.049991/2021-12 - Solicitação de Realização de Estágio Pós-Doutoral de Fabio Rodrigo 42
Thewes. O Colegiado aprovou a solicitação de realização de Estágio Pós-Doutoral do Dr. Fabio Rodrigo 43

Thewes no PPGA, vinculado a bolsa Pós-Doutorado Júnior - PDJ/CNPq, sob a supervisão do professor 44

Auri Brackmann. Item 06. Apreciação de disciplina do professor Júlio Carlos Pereira da Silva. O 45

Colegiado aprovou a disciplina “DFSXXX - Manejo biológico e sustentável de doenças em culturas 46

agrícolas”, a ser ofertada no PPGA, a partir do 2º semestre de 2021. Item 07. Apreciação dos planos de 47

docência orientada. Foram aprovados os planos de docência orientada I de Maicon Pivetta; docência 48

orientada II de Marisa Ana Strahl; docência orientada III de Mariane Peripolli, Anelise Lencina da Silva, 49

Caren Alessandra Müller, Vinicíus Severo Trivisiol, Regina Tomiozzo e Jaqueline Sgarbossa; e docência 50

orientada IV de Fabrício Fuzzer de Andrade, Ismael Mario Marcio Neu e José Eduardo Minussi Winck, a 51

serem realizadas no segundo semestre de 2021. Item 08. Apreciação das comissões examinadoras das 52

defesas de dissertação de mestrado e de exame de qualificação. O Colegiado aprovou as comissões 53

examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Valéria Escaio Bubans e dos exames de 54

qualificação de doutorado de Kelin Pribs Bexaira e de Rosana Taschetto Vey. Item 09. Apreciação do 55

pedido de prorrogação do prazo de defesa de dissertação de mestrado. O Colegiado aprovou a 56

prorrogação do prazo de defesa de dissertação de mestrado de Lúcio Gabriel Scheffel por 60 (sessenta) 57

dias, sem bolsa de estudo, a partir do dia em que completa 24 meses de curso. Item 10. Apreciação da 58

comunicação de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de Bruno Behenck 59

Aramburu em que o mesmo informa aquisição de vínculo empregatício a partir de 01/07/2021. O 60

Colegiado decidiu cancelar a bolsa de doutorado de Bruno Behenck Aramburu. Essa bolsa é do CNPq, 61

não sendo permitida a concessão a outro discente. Item 11. Apreciação dos pedidos de alteração de 62

planos de estudos. O Colegiado aprovou os pedidos de alteração dos planos de estudos de Fernando 63

Sintra Fulaneti, Giovane Matias Burg e Daivyd Silva de Oliveira. Item 12. Apreciação das 64

comunicações de cancelamento de curso. O Colegiado apreciou as solicitações de cancelamento dos 65

cursos de mestrado de Aniele Silveira Anklam e Lailson César Andrade Gomes e de doutorado de Maila 66

Pereira de Almeida. Assuntos Gerais. O Coordenador informou que foi finalizada a contratação 67

temporária da Mônica Petry, aluna do curso de Comunicação Social - Relações Públicas da UFSM, 68

matrícula 202011094, que atuou como bolsista para auxiliar na manutenção da página do Programa de 69

Pós-Graduação em Agronomia. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi 70

lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes docentes e 71

pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 72

 73

Alberto Cargnelutti Filho 74

Coordenador do PPGA 75

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 12-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.053702/2021-71
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/07/2021 08:02:14

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

03/07/2021 09:50:11

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

03/07/2021 10:23:27

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

04/07/2021 08:48:56

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

04/07/2021 16:44:04

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

05/07/2021 12:14:00

NAIRA MARIA SEGATTO DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)

03.10.01.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG AGRONOMIA - SCPPGAgro

05/07/2021 14:33:59

Código Verificador: 732722

Código CRC: 10dd06bd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=732722&crc=10dd06bd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=732722&crc=10dd06bd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=732722&crc=10dd06bd